
BİR YENİDEN DiRiLiŞ PROJESİ OLARAK İHYA'U 
'ULÔMİ'D-DİN 

Özet: 

Ejder OKUMUŞ' 

#('>~~~~ 

Bazı tarihsel şahsiyetler ve bazı kitaplar, birlikte veya ayn ayn bi­
rey ve toplumlar üzerinde nesilleri aşan etkiler bırakabilmektedir. 
İmam Gazilli (450-505/1058-1111), sosyolojik ve siyasal anlamda bir 
lider değildir, ama bir bilgin, bir İslfu:n iliimi olarak onun adı, yazdığı 
kitaplarıyla sadece bilginler üzerinde değil, genel olarak Müslümanlar 
üzerinde de yüzyıllardır etkisini sürdürmektedir. Onun sadece İhya'u 
'Uliimi'd-Din adlı eseri dalıi Müslümanlar üzerinde derin etkiler bıra­
kan bir kitap olarak incelenmeye değerdir. Bu çalışmada söz konusu 
eser, toplumu dönüştürup diriltmek, yeniden ihya etmek amacıyla ya­
zıldığı için toplumu ihya kitabı olarak ele alınmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: İmam Gazaü, İhya, İhya'u 'Uliimi'd-Din, 
İslfu:n, Yeniden İhya Hareketleri. 

• 
Ihya Ulfim al-Din as a Resurrection Project 

Abstract: 

Some histarical figures and some books, together or separately, 
could leave an impact on individuals and societies over generations. 
Imam al-Ghazzali (450/1058-505/1111), is notaleader ina sociologi­
cal and po1itical sense, but as a scholar, an Islamic scholar his name, 
has been effective not only for scholars, but also for Muslims in gene­
ral for centuries with books he authored. His work Ihya U!um al-Din, 
alone is worth studying as a book which has left a profound impact on 
Muslirns. In this study, the aforementioned work is regarded as a bo­
ok of revitalization of society because it was written in order to trans­
form and revitalize society. 

Key Words: Imam al-Ghazali, Revitalization, The Revitalization 
of Religious Sciences, Islam, Reform movements. 
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Giriş: 

İhya'u 'Ulümi'd-Dln adlı eserin yazılış amacına ve eserde konuların ele alınış bi­
çimine bakildığı zaman, İmam Gazilll'nin (45011058-505/1111) yaklaşımında (1982: 
I, 1-2) toplumu diril tmek, yenilemek, aslına döndürmek için gerekli olan şeyin, in­
sanların mallarını haram yollarla alma aracı olan cedel ilmi ve kafıye ilimleri gibi 
dünya ilimlerinin hakim olduğu döneminin Müslüman toplumunda neredeyse orta­
dan kalkacak duruma gelıniş bulunan din ilinılerini ihya etmek olduğu anlaşılır. Esa­
sen İmam Gazili'nin hayatının son döneminde tamanıladığı (h. 495) İlıyil ile yapmak 
istediği; toplumu ihya eden dini ilinıleri diriltmek, yeniden inşa etmek, İslam toplu­
munda dilli yenilenme gerçekleştirmektir. Söz konusu ilinıler ise Gazili'nin yaklaşı­
mında fıkıh, hikınet, ilim, ziya, nur, hidayet ve rüşddür. Gazali, selef-i salihinin ahi­
ret yolunda kılavuz edindikleri bu ilimierin kendi döneminde halkın arasından çeki­
lip gittiğini ve adeta bir daha hatırlanmamak üzere zihinlerden silindiğini, ahiret yo­
lunda yürümeyi kolaylaştıran bu ilimierin unutulınasının, dinde açılan en büyük ya­
ra ve uçurum olduğunu savunmakta ve onun için İhya'yı yazmayı bir zamret olarak 
gördüğünü belirtmektedir. Gazali,1 İhya'yı, din ilinılerini ihya etmek, geçmiş imam­
Iarın yolunu göstermek, peygamberlerin ve onlara tabi olanların faydalı gördükleri 
ilimierin mahiyetini açıklamak gayesiyle kaleme aldığını söylemektedir. Nitekim ki­
tabın planına ve konuların seçimine bakıldığında, bu amaç ve hedef fark edilebilir; 
konuların ana başlıklar halinde sırasıyla ibiidat, adat, mühlikat ve münciyat olarak 
belirlenmesi ve bu sıraya göre de ele alınması, bu durumu göstermektedir. Gazall, bu 
konuları ele alan bir kitap yazmakla, sırf teorik ve soyut bilgiler vermeyi değil, aksi­
ne dünyaya yönelmiş, dünyevileşmiş Müslüman toplumda bir zihniyet dönüşümü 
meydana getirmek suretiyle bir ihya hareketi gerçekleştirmeyi ve böylece helake gi­
den İslam toplumunu diriltıneyi hedeflemektedir. İmam Gazill!, doğru bilgi ve ilmi 
ortaya koyarak ve illimde bulunması gereken özellikler üzerinde durarak toplumun 
ihyasının yolunun din ilimlerinin ihyasından, yani dini bilgi ve ilinıleri doğru bir bi­
çimde topluma, toplumun zihniyet ve pratikler dünyasına hakim kılınaktan geçtiğini 
göstermeye çalışmaktadır. Denilebilir ki, İhyau 'Ulı1rni' d-Din bir ihya kitabı veya bir 
ihya hareketi kitabıdır. 

Din sosyolojisinde, toplumda ihya veya yeniden ihya hareketleri olarak adlandı­
nlan toplumsal hareketler hatın sayılır bir araştırma alanıdır ve bu alanda yazılan 
eserler, geniş denilebilecek bir literatür meydana getirmektedir. Aşağıda da görüle­
ceği gibi, ihya veya yeniden ihya hareketleri olgusu incelendiğinde, imam Gazall'nin 
kitabının bir ihya kitabı olduğu ve de Gazall'nin bir ihyacı olduğu anlaşılır. 

(1982: I, 2) 
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Bu çalışmada, sosyolojinin İslam ilim tarihindeki klasik izdüşümlerinden, bir an­
lamda İslam din sosyolojisinin tarihin derinliklerindeki mümessillerinden ve düşün­
ce ve ilim tarihinin en velüd insanlanndan İmam Gazali'nin İhyau 'Ulümi' -Din adlı 
eseri, din sosyolojisinde önemini koruyan bir konu olan ihya veya yeniden ihya ha­
reketleri çerçevesinde ele alınmaktadır. Çalışmanın temel kaynağı da konuya bağlı 
olarak aynı eser, yani İhya'u 'Ulümi' -Dln'dir. Onun dışında konumuzu ele almaya 
yardımcı olabilecek başka kaynaklardan da yararlanılııııştır. 

Tecdid ve İhya' 

Tecdid ve ihya, bu isimlendirmelerle Müslümanlara özgü terimlerdir. İsİam'ın ta­
rihsel pratiğinde genel olarak bir tecdid anlayışı ve hareketi; her yüzyılda bir müced­
didin (yenileyici) ortaya çıkarak dini yenilemesi, ihya etmesi, yeniden yorumlaması 
ve dine bir dinamizm kazandırması anlayışı mevcuttur2

• Her asırda Müslüman top­
lumda bir müceddidin geleceğine dair hadis de variddie. Mecelle'de güzel bir biçim­
de ifadesini bulan İslam fıkhındaki "Ezmanın teğayyürü ile alıkamın teğayyürü" pren­
sibi de tecdid ve ihya ile ilgili olarak zikredilebilir. Esasen Müslümanlarda tecdid, ih­
ya, yenilenme, yenilik ve diriliş gibi kavraı;nlarda ifadesini bulan fenomenin Kur' ani 
temeli mevcuttur. Kur'an'da Nisa Süresinde iman edenlere yöneltilen "iman ediniz" 
buyruğu, konunun daha iyi aniaşılmasını temin edebilir: "Ey iman edenler! Allah'a, 
Peygamberine, Peygamberine indirdiği kitaba ve daha önce indirdiği kitaba iman 
edin."4

• 

Görüldüğü gibi yenilenme, kendini yenileme, gözden geçirme, yeniden ihya ve 
tecdid, Müslümanlara emredilmektedir. Bu ayetle, Müslümaniann dinamik kalmala­
nnın, helake gitmemelerinin yolu gösterilmektedir ki, o yol da yeniden iman etme­
dir, yenilenmedir. Yenilenme, esasen yeniden iman etmenin, imanı tecdide tabi kıl­
manın adıdır. Yenilenmenin Müslümanlar için karşılığı, yeniden var olmadır; kendi­
ni değişim sürecinde tutmak, kendinde inkılap yapmaktır. Değişimi zamanında ve iyi 
okuyarak bilinçli bir yenilenme, hayatın anlamlı hale gelmesi için şarttır. Yenilenme; 
kendini yenileme, yeni kılma ve yeniden var etme, yeniden "boyanıp donanarak" 
varlık sahnesine çıkma ve zamanın ruhuna vakıf olup zamanda kendini yeni bir oluş- 1 
la ortaya koymanın bir başka ifadesidir. 

İslam'la yenilenmek, var olan imanı gözden geçirmek ve yenileyerek devarnlılı- 1 

ğını sağlamak, Allah'a, peygamberlerine ve kitaplanna sağlam ve şüphe götijrrnel 
bir imanla iman etmek demektir. İslam ile yenilenmek, yeniden iman etmek, hayatı 

2 Bkz. Mevdfid11992. 
3 Ebfi Davud, Sünen, Me11ilıim 1. 
4 Nisa, 41136. 
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y~niden okumak, zihin dünyasını yeniden kurmak, gönül dünyasını yeniden açmak, 

açık görüşlü olmak, kendini sürekli yeniden kurmak, önyargılı olmamak vs. demek~. 
tir. Yeniden iman etmenin adı olarak isiilm'la yenilenmek, silkelenmek, titreme k, öğ~ 
renmek, bilip tanımak, düşünüp taşınmak, irade ve aklımızı kullanmasını bilmek, 

olaylar karşısında kendimizi yeniden konumlandırmak, tutum, tavır ve davranışları­

rnızı gözden geçirip yeniden oluşturmak, kendinizle, çevrenizle, tarihinizle, ina:nçla" 
nnızla yüzleşriıek, değerlerinizi yeniden "değer"lendirmek demektir. İslam'la yeni­

lenmek, kendime yabancılaşrnış, çevreme körleşrniş, olup bitenlere duyarsıziaşmış 

ve imanımla arama mesafe koymuş olma ihtima:line karşı yeniden bakış sahibi ol­
mak, İslilınl ilke ve değerlere, İslilınl imana yeniden gelmek, İslam'la aydınlanmak, 

İslam'ın aydınlığına gelmek demektir. İslam'la yenilenmek demek, zamanın kendi­
nizi kuşatmasına izin vermemek için zamanı tanımak ve zamanın icaplarına göre 

kendinizi, imanınızı tazelemek, yeniliklere açık olmak, bağnaz olmamak, araştıncı, 
irdeleyici ve üretken, aklı harekete geçirici olmak demektir. İslam'la yenilenmek; 

imanımda, düşüncemde, bakışımda yenilik üretmek demektir. İslam'la yenilenmek:, 
hayatımıza dinamizm kazandırmak, İmanımızı eylemlerimizle buluştıırarak sahici~ 

leştirrnek demektir. İslam'la yenilenmek Müslüman kalarak yenilenmek, yani yeni­
den iman etmek, Allah'ın varlığı ve birliğine, meleklere, kitaplara, peygamberlere, 
bütün hakikatiere İmanımızı yenilernek ve sağlamlaştırmak demektir. İslam'la yeni­

lenmek, yeniden iman etmek, yeniden İslam' la kimliklenmek, yeniden Müsltiman ol­

mak demektir. İslam'la yenilenmek, tarihle yeniden buluşmak, kendi zamanınızı te­
sis etmek, geleneği yeniden kurmak, inşa etmek ya da yeni bir gelenek oluştıırmak, 

geleneği zamanla buluşturmak demekt:ir. 

Yenilenme, Hz. Muhammed (s.a.s.)'in yaptığı gibi, yeniliklere açık olma, değişi­

me kapalı olmama, toplumun kötü yönde değişimine meydan vermemek için iradi ve 

planlı değişim projesi hazırlama ve bu proje doğrultusunda değişim sürecine girme­
dir. Hz. Peygamber'in davetinin muhtevasının, o günkü Arap toplumunun ve dünya­

nın süper güçleri de dahil pek çok toplumun hayat tarzına göre çok büyük yenilikler­
le yüklü olduğu düşünüldüğünde müslümanın yenilenmesinin, salt kendi yenilenme­

sinin ötesinde engin bir mana yüküyle yüklü olacağı anlaşılacaktır. İslam Peygambe­
ri'nin yeni olana, yeniliklere önyargıyla karşı çıkmadan düşündükten ve doğru mu 
yanlış mı olduğunu araştınp sorguladıktan sonra o yeni veya yenilik konusundaki ka­

ran nı verdiğini düşünürsek, yenilenmenin ne kadar önemli olduğunu anlarız. Hz. 
Peyoamber'in Sünnetinde "yenilikcilirrin" esas olduou düşünülürse, yenilenmenin o :;> b o 

manası daha iyi kavranabilir. İslam Peygamberi, sosyolojik anlamda kendi toplu-

munda çok köklü değişimierin gerçekleşmesinde esas rolü oynamış ve değişirnci ör-

5 Okumuş 2009. 
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nekliğiyle tü!ll Müslümanlara değişimciliği salık vermiştir. Denilebilir ki, Hz. Pey­

gamber, bir bakıma Sünnet' i ucu açık bir sistem olarak Müslümanlara bırakmış ve 

Müslümanların, İslam'ın temel esasları çerçevesinde, gelişmeleri, yenilenmeleri, de­

ğişimleri dikkate almalarını, hatta toplumun yenilenmesinde, olumlu anlamda deği­

şimin de başrolü oynamalarını istemiştir6• 

Müslümanların Hz. Muhammed (s.a.s.)'den günümüze kadar yaşadıkları iyi veya 

kötü süreçleri tecdid ve ihyayı hesaba katmadan anlamak zordur. İmam Rabbam'nin 

Müceddid-i Elf-i Sam olarak isimlendirilmesi bu nokta,ı:la önemli bir örnek olay ola­

rak zikre şayandır. İkinci Bin Yılın Müceddidi anlamında kullanılan bu terim, onun 

Müslümanlar açısından ihya ve tecdid önderi olarak görüldüğünü, ona İslam'da ye­

nileme hareketinin, hem de ikinci bin yıl için öncüsü ve lideri olarak bakıldığını gös­

termektedir7. Bu İsimlendirme, aynca diğer dini hareketler için de önemli bir nitelen­

di.rnle olan millenaristik hareketleri hatırlatmaktadır. 

ihya veya yeniden-ihya hareketleri, alışılmadık fenomenler değil, tersine insanlık 

tarihinde yinelenen olaylardır. Yeniden-ihya sürecine dahil olmayan insanların sayı­

sı çok az olsa gerektir. Bu yüzden onlar, derin tarihsel öneme sahiptirler. İhya veya 

yeniden-ihya hareketi, genel düzlemde, mevcut toplumsal ve kültürel duruma göre 

daha doyurucu ve tatmin edici bir kültür inşa etmek için genellikle bir liderin etrafın­

da ortaya konulan organizeli ve bilinçli bir çaba olarak tarif edilebilir8
• Dini düzlem­

de ise dini düşünce, inanç ve hayatta mevcut duruma göre daha tatmin edici ve daha 

sahih bir dini anlayış, düşünce ve hayat tarzı meydana getirmek için genellikle bir li­

derin etrafında ortaya konulan organizeli ve bilinçli bir çaba olarak tanımlanabilir. 

İslam'ın düşünce boyutu ve sosyal pratiğinde önemli bir yeri olan tecdid ve ihya 

olgusu, Batı'da vitalizasyon ve revitalizasyon gibi kavramlarla ifade edilrnektedir9
• 

Nitekim İhya'u 'U1ı1mi'd-Dln de İngilizce'ye "The Revitalization of the Sciences of 

Religion" veya "The Revival of Religious Sciences" gibi başlıklarla çevrilmektedir. 

Bu çerçevede yeniden ihya hareketleri, Batılı terminolojide refonn hareketleri, vitalis­

tik hareketler, revivalistik hareketler, mesiyanik hareketler, milleneryan hareketler vs. 

şeklinde farklı isimlendirmelere konu olmaktadır. 

İhya ve yeniden ihya hareketlerine dünyanın çeşitli yerlerinden şu örnekler veri­

lebilir: Kuzey Amerika'da Handsome Lake vak'ası (Seneca, 1799-1815), Delaware/ 

Peygamberi (Pontiac ile ilişkili, ı 762- ı 765), Shawnee Peygamberi (Tecumseh ile 

6 Okumuş 2009. 
7 Bkz. Mevdfidi 1992: 81-89. 
8 Wallace 1956. 
9 Bkz. Wallace 1956: 264-282. 
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iltşkili, 1805-1814 ), Ghost Dance (1888-1896) ve Peyote; Avrupa'da John Wesley ve 
erken Methodism (1738-1800); Afrika'da lkhnaton'un yeni dini (Eski Mısır), Sudan 

Mehdisi (Sudan, 1880-1898) ve Xosa İhy1l!Uyanış Hareketi (Kuzey Afrika, 1856" 

1857); Asya'da Hıristiyanlığın orijini, Sikkhism'in erken gelişimi (Hindistan, yakla­

şık 1500-1700) ve Taiping İsyanı (Çin, 1843-1864); Melanesia'da Vailala Madness 

(Yeni Guinea, yaklaşık 1919-1930); Güney Amerika'da, orman kabileleri arasında 
yeni zamanlarla erken temasla ortaya çıkan bir dizi terre sans mal hareketleri10

• 

Gazali'nin Zamarn ve İçinde Yaşadığı Toplumun Durumu 

Gazilll'nin İhya'sının amacım doğru anlamak için onun yaşadığı zamana ve men­
subu olduğu İslam toplumunun durumuna bakmak faydalı olacaktır. 

Gazall'nin dönemi, İslam toplumunun hemen her boyutunda büyük başarılara 
rağmen önemli çözülmelerin baş gösterdiği ve Gazall'ye göre çöküş sürecine giril­
diği bir zaman dilimini ifade etmektedir. Siyasal düzlemde bir karmaşa ve parçalan­
mışlık halinin egemen olduğu söylenebilir; mü!Gku't-tavaif diye adlandınlan küçük 
İslam devletleri, söylem planında halifeye bağlı oldukları halde, halifenin nüfuzunu 
üzerlerinde hissetmiyor veya hissettirnıiyor!ardı. Bu devletleraynca birbirleriyle sa­
vaş veya çatışma halinde idiler. Bu, Müslümanların çok önemli bir iç sorunu idi; ama 
en az bunun kadar önemli, hatta daha önemli bir diğer iç sorun ise, hem zihinsel ve 
itikadi alanda fitneye sebebiyet veren, hem de siyasal planda suikast da dahil çok cid­
di sonuçlar doğuran Batıılı hareketin varlığı idi. Müslümanların en. önemli meselele­
rinden biri de uluslar arası boyutta kendini gösteriyordu. Müslümanlar için büyük bir 
tehlike arz eden bu dış kaynaklı sorun, Batı Avrupa'nın çöküş sürecinden kurtuluş 
mücadelesini de ifade eden Haçlı seferleri idi. Haçlı orduları, İslam topraklarına sü­
rekli saldın halindeydi, hatta Antakya (1098) ve Kudüs (1099) Haçlı Orduları tara­
fından işgal edilmişti. Bu da İslam toplumunda siyasal, sosyal, ekonomik ve dini bo­
yutlarda ağır şartlar intaç etmişti. Bunların bir kısmı doğrudan, bir kısmı ise dalaylı 
olarak Gazall'yi ve Gazili'nin yaşadığı toplumsal atmosferi etkilemişti. Aynca yine 
hem iç hem de dış boyutlan bulunan, ama dış boyutu daha ağırlıklı olan bir önemli 
sorun daha vardı ki o da yabancı kültür, inanç ve düşünce veya felsefe unsurlarının 
İslam toplumuna girmesi ve bunların bir kısmının İslam açısından ciddi tehlikeler arz 
ettiği görüşünün hasıl olmasıydı. Bütün bunlara ek olarak bir de Müslümanlar ve 
özellikle de İslam alimlerinin üzerlerine düşen görev ve sorumluluklarının gereğini 
yerine getirrrıemeleri, tersine yanlış işler yapmaları, bahusus halkın sırtından geçinir 
duruma gelmeleri gibi mühim durumlar, Müslümanların halinin olumsuz fotoğrafını 
yansıtmaktaydı 11 • 

ıo Wallace ı956: 264-282. 

ı ı Bkz. Onnan 2002: 35-52; Onnan 1986: ı5-28 
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Sonuçta <;Jazllii'nin zamanı, yani ll. ve 12. yüzyıllar, genel olarak Müslümaniann 
ciddi ve büyük problemlerle, özellikle de siyasal, ahlaki, entelektüel, felsefi, kelarni, di­

ni ve itikadi sorunlarla boğuştuklan olağanüstü dönem olarak adlandınlabilir. Özelde 

ise Gazili'nin yaşadığı Horasan'da sosyal durum, Müslümanların hali, Gazilli'ye göre 

hiç de iç açıcı değildir; Müslümanlar yok oluşa doğru gitmektedirler. Nitekim Gazili 
(1982: II, 306), Kur'an'a göre toplumun temel dinamiklerinden biri olup toplum için 

hayat memat meselesi olan emr bi'l-ma'rı1f ve nehy ani'l-münker ilkesinin'\ peygam­

berlerin insanlan hak din üzere yaşatmak ve toplumların varlıklarını sürdürebilmeleri 
için yerine getirmekle emrolunduklan bir görev olduğunu savunmaktadır. Gazili'nin 

yaklaşımında eğer bu görev ifa edilmezse, peygamberlik görevi boşa çıkar, din yıkılır, 
başıboşluk ve dalalet egemen olur, cehalet yayılır ve fesat insanlar arasında oldukça re­

vaç bulur; sonunda ülkeler, toplumlar yok olurlar. Gazili, olmasından korktuğumuz bu 

durumun, kendi zamanında maalesef olduğunu söylemekte ve "inna Iiliahi ve inna iley­
hi raciün" (Şüphesiz biz Allah içiniz ve kuşkusuz O'na dönücüyüz- Bakara 2/156) aye­

tini okumaktadır. Çünkü yazanrruza göre bu ilke ve bu ilkeye dair ilim yıkıma uğra­

mış, Müslümanlar bu görevi yerine getirme alışkanlığından uzaklaşmışlardır; böylece 
halka yağcılık kalpleri kaplamış, yaratıcının murakabesi ve mülahazası kalplerden ta­

mamen silinmiş; insanlar nefislerinin heva ve şehvetlerine akılsızca gark olmuşlardır. 

Yeryüzünde Allah nzası için hiçbir kınayıemın kınamasından korkmayacak gerçek bir 

mü'min pek ender kalmıştır. 

Bu helake gidişe bir dur demek gerekmektedir. İşte İmam Gazali', İhya'yı bu kö­

tü gidişe dur demek için yazmıştır. Gerçekten de dikkatli bir bakış, İhya'nın yazılma­

sında, Gazali'nin kendi zamanında Müslü~an toplumun içine düştüğü dini, itikadi, 
ahlaki ve sosyal karmaşa, çözülme ve yozlaşmadan duyduğu ızdırabın ve söz konu­
su yozlaşma ve bozulmanın arka planındaki etken ve nedenleri tespit ederek tedavi 

yollannı gösterme amacının, yani toplumu ıslah etme gayesinin olduğunu ortaya ko­

yacaktır. 

Gazali'nin Üstlendiği Misyon: İhyacılık 

Gazall13
, yukanda kendi izah tarzıyla ifade etmeye çalıştığımız emr bi'l-ma'rı1f ve 

nehy ani'l-münker görevi yerine getirilmediği zaman, toplumu helake götüren kötü 

gidişe dur diyecek, bu ilkeyi hayata geçirecek, bu uğurda çalışacak, bu yıkıma ma-
1 

ruz kalmış sünneti, geleneği yenileyen, yeniden ihya eden, dirilten bir kişinin b9lqn-' 
duğunu söylemeh.1:edir. Bundan hareketle Gazali'nin kendisine ihyacı ve müceddid 

misyonu yüklediği sonucu çıkanlabilir. 

12 Bkz. Okumuş 2007. 
13 I 982: II, 306. 
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_ Gazali'nin müceddidliği konusunda Müslümanlar arasında oldukça yaygın deni­
lebilecek bir görüş mevcuttur. Kendisi, "her asırda Müslüman toplumda bir · 

didin ortaya çıkacağını" belirten hadisi el-Munkız mine'd-Daliii isimli eserinde 
(1967: 122) zikretmekle de adeta kendi müceddidliğine dolaylı göndermede · 
muş olabilir: 

Kalp ve müşahede erbabından bir toplulukla İstişare ettim. Hepsi artık 
çıkınarn ve zaviyeden aynlmam gerektiği hususunda ittifak ettiler. Salihler tarafın;; ··· 
dan görülüp tevatür derecesinde birçok rüya da bunu teyid etti. Bu rüyalar, bu hare~ ' 
ketin, Allah Sübhiinehı1'nun bu asnn başında takdir ettiği bir haynn ve rüşdün baş~ 
Jangıcı olduğunu gösteriyordu. Bu şehadetlerden dolayı ümidim sağlamlaştı ve hüsn" 
ü zan galip geldi. Şüphesiz Allah Teala, her yüzyıl başında dinini yeniden ihya ede-' 
ceğini va'd etmiştir. Yüce Allah, 499 yılının Zilkade ayında bu önemli görevi ifa et­
mek için Nişabur'a hareket etmemi müyesser eyledi ... 

Gazall, İslami ilimleri yeniden kurmak veya inşa etmek amacıyla yazdığıİlı ya ile, 
bir ihya ve ıslah hareketi başlatmak ve böylece Müslüman birey, toplum ve devleti 
çöküş sürecinden çekip çıkarmak istemiştir. el-Munkızu mine'd-daHl.l'deki (1967: 
123) şu ifadeleri de bunu teyid etmektedir: 

Ben, kendi nefsimi ve başkalannı ıslah etmek istiyorum. Muradıma erecek miyim, 
yoksa maksadıma ulaşmaktan mahrum mu kalacağım, bilmiyorum. Fakat yakin ve 
müşahede imanıyla inanıyorum ki "la havle vela kııvvete illa billiihilaliyyi'l-azim" 
(Değişim, hareket ve kuvvet, ancak büyük Allah'a aittir). Ben hareket etmedim, O be­
ni harekete getirdi; ben yapmadım, O bana yaptırdı. O'ndan, önce beni ısialı etmesi­
ni, sonra benim vasıtarnla başkasını ıslah etmesini; önce beni doğru yola kavuşturma" 
sını, sonra benim aracılığımla başkasını doğru yola iletmesini; bana hak olan şeyin 
hak olduğunu göstermesini ve ona uymayı bana nasip etmesini; batıl olan şeyin batıl 
olduğunu bana göstermesini ve ondan sakınınayı bana nasip eylemesini diliyorum. 

Son tahlilde Gazall'nin İhya'u 'Ulı1mi'd-Dln, hatta bu eserin Farsça özeti malıi­
yetindeki Kimya-yı Se' adet (1380) ile yaptığı şeyin, kendi döneminde ciddi sıkıntı­
lar yaşayan ve pek çok sorunla karşı karşıya gelen Müslümanlar için yeni bir diriliş, 
uyanış veya yeniden ihya hareketini i cra etme projesi olduğu veya böyle bir projenin 
önemli bir parçasını teşkil ettiği söylenebilir. Bu durumda İmam Gazali'nin, thya'u 
'Ulfimi'd-Dln adlı eserinde ortaya koyduğu proje ile yeni bir diriliş hareketi başlat~ 
mayı hedeflediği düşünülebilir'4 • 

Yeniden ihya projesiyle, Gazall, dini yeniden tanımlamak, dini bilgi ve ilimleri 
yeniden anlamlandıı;ıp canlandırmak (Suruş 1989: 40); fıkıh, ilim, tevhid, tezkir ve 

14 Kaya 2009: XI; Mevdildi 1992: 66-73. 
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hikmet gibi ~avramlan yeniden ele alıp onlann doğru anlarnlannı ortaya koymak, 
ulemanın toplumdaki misyonunu tekrar hatırlatarak ulemayı içinde bulunduklan kö­
tü durumdan kurtarmak ve böylece Müslüman toplumu yok oluş sürecinden çekip çı­
kartmak ve diriltmek istemiştir. 

İhya'nın Konu Tertibi ve Muhtevası 

thya'u 'Ulilmi'd-Dln'in bir ihya kitabı olduğunun, Müslüman toplumu zihniyet 
dünyalannda, düşünce biçimlerinde ve davranışlannda değişim meydana getirerek 
diril tmek, yeniden ihya etmek amacıyla yazıldığının önemli bir kanıtı veya gösterge­
si, onun konulannın tertibi ve muhtevası dır. Gaziili, kitabın. konulannı söz konusu 
amaca hizmet edecek şekilde seçmiş, sıralamış ve muhtevalannı oluşturmuştur. 

Kitabında doğrudan sosyal konulan ele alan, din-toplum ilişkisini inceleyen, hat­
ta din sosyolojisinin toplumsal tabakalara göre farklı dindarlık biçimleri gibi önemli 
konulannı kendine özgü tarz ve yöntenıle ele alan İmam Gazali, İhya'yı, bizzat ken­
disinin giriş kısmında verdiği bilgilerden (1982: I, 2-4) de açıkça anlaşıldığı gibi dört 
ana kısım (rub') üzre tesis etmiştir. Bu kısımlar şunlardır: l.Rub'u'l-İbiidat (ibadet­
ler) ; 2. Rub'u'l-Adat (Adetler, Alışkanlıklar); 3. Rub'u'l-Muhlikat (Helak Edici­
ler);4. Rub'u'l-Munciyat (Kurtancılar). 

Gaziili, bu ana kısımlardan her birini 10 (on) alt bölüme (kitab) ayırmıştır. Her 
ana kısma ait bu bölümler ise şunlardır: 

Rub'u'l-İbadat {İbadetler): l.Kitabu'l-'llm (İlim); 2. Kitabu Kaviiidi'l-'Akiiid 
(İnanç Esaslan); 3. Kitabu Esraru't-Tahareh (Temizliğin Sırlan); 4. Kitabı: Esraru's­
Saliih (Namazın Sırlan); 5. Kitabu Esraru'z-Zekiih (Zekatın Sırlan); 6. Kitabu Esra­
ru's-Savm (Orucun Sırlan); 7. Kitabu Esraru'l-Hacc (Haccın Sırlan); 8. Kitabu Ada­
bi Tilaveti'l-Kur'an (Kur' an Okumanın Ad!ıbı); 9. Kitabu'l-Ezkar ve'd-De'avat (Zi­
kirler ve Dualar); 10. Kitabu Tertibi'l-Evrad fi'l-Evkat (Virdlerin Vakitlerine Göre 

Tertibi) 

Rub'u'l-Adat (Adetler, Alışkanlıklar): l.Kitabu Adabi'l-Ekl (Yemek Adabı);2. 
Kitabu Adabi'n-Nikiih (Nikah Adabı); 3. Kitabu Ahkami'l-Kesb (Çalışıp Kazanma 
Hükümleri); 4. Kitabu'l-Haliil ve'l-Haram (Helal ve Haram); 5. Kitabu Adabi's-Suh­
be ve'l-Mu'aşereh ma'a Asniifi'l-Halk (Çeşitli İnsan Tipleriyle Sohbet ve Muaşeret 
Adabı); 6. Kitabu'l-'Uzleh (Uzlet); 7. Kitabu Adiibi's-Sefer {Yolculuk Adabı); 8. Ki­
tabu's-Sema ve'l-Vecd (Sema ve Vecd); 9. Kitabu'l-Emr bi'l-Ma'rilf ve'n- Nehy 

1 
ani'l-Munker; 10. Kitabu Adabi'l-Ma'Yşeh ve Ahlakı'n-Nubuvveh (Geçim Adal]ı yel 
Nubuvvet Ahlaki). 

Rub'u'l-Muhlikat (Helak Ediciler): l.Kitabu Şerhi 'Aciiibi'l-Kalb (Kalbin Acaip 
Durumları); 2. Kitabu Riyadatu'n-Nefs (Riyazet-i Nefs); 3. Kitabu Afiitu'ş-Şehve­
teyn: Şehvetu'l-Batn ve Şehvetu'l-Ferc (İki Şehvetin Afetleri: Mide Şehveti ve Cin­
sel Şehvet Afetleri); 4. Kitabu Afati'l-Lisan {Dilin Afetleri); 5.Kitabu Afiiti'l-Gadab 
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ve'l-Hıkd ve'l-Hased (Öfke, Kin ve Hasedin Afetleri); 6. Kitabu Zemıni' 
(Dünyayı Zem); 7. Kitabu Zemmi'l-Mai ve'l-Buhl (Mal ve Cimriliği Zem); s~ 
bu Zemmi'l-Cah ve'r-Riya' (Makam veRiyayı Zem); 9. Kitabu Zemıni'l-Kibr 
'Ucb (Kibir ve Ucbu Zem); 10. Kitabu Zemmi'l-Gurı1r (Gururu Zem). 

Rub'u'l-Munciyat (Kurtarıcılar): l.Kitabu't-Tevbe (Tevbe); 2. Kitabu' 
ve'ş-Şukr (Sabır ve Şükür); 3. Kitabu'l-Havf ve'r-Reca' (Korku ve Ümit); 4. 
bu'l-Fakr ve'z-Zuhd (Fakr ve Zühd); 5. Kitabu't-Tevhld ve't-Tevekkul 
Tevekkül); 6. Kitabu'l-Mahabbeh ve'ş-Şavk ve'l-Uns ve'r-Rıda (Muhabbet 
Ünsiyet ve Rıza); 7. Kitabu'n-Niyye ve's-Sıdk ve'l-İhlas (Niyet, Sıdk ve ' 
Kitabu'l-Murakabe ve'l-Muhasebe (Murakabe ve Muhasebe); 9. Kitabu't­
(Tefekkür); 10. Kitabu Zikri'l-Mevt (Ölümü Hatırlama). 

Konular ele alınırken önce ilgili ayetlerin, sonra da hadislerin zikredilip delil 
rak getirilmesinin bir yöntem olarak izlendiği İhya'nın ana ve alt başlıklarına 
lice bir bakış, onun yazarı tarafından yazılış amacı olan toplumu ihyanın, konu 
lıklarının içinde tezahür ettiğinin görülmesini sağlayacaktır. Bu bağlamda 
rinci rub'a, yani birinci kısma bakıldığında, ibadetlerin konu edildiği görülür. 
lerin alt başlıklarına bakıldığında da, yazar tarafından öncelikle ibadetler koırıusunc 
Müslümanların bir zihniyet, algı ve anlayış dönüşümünün amaçlandığı ve ara:ınıııan'·~· •• 
da bu zihniyet dönüşümüne göre pratiklecin değişmesinin, ibadetlerin aslına uygun?· 
bir biçimde yapılmasının hedeflendiği anlaşılabilir. Çünkü ibadetler kısmında ilk o():?:, 
lüm ilim konusunu ele almaktadır. Gazall, ibadat kısmının ilim kitabı bölümünde;:&. 
İslfunl anlamda ilimden uzaklaşıldığı tespitini yaptıktan ve bununla ilgili gözlemvı:ı:~~ 
delillerini ortaya koyduktan sonra iddialı bir üslupla doğru ilim anlayışını ve ilimle:"~ 
rin doğru içeriklerini göstermeye çalışmaktadır. Bu çerçevede ilmin ne kadar önem­
li ve hayati olduğu, Müslüman halkın nasıl ilim konusunda yanlışa 
makbul ve mezmum ilinilerin neler olduğu, fıkıh, ilim, tevhid, tezkir ve 
kavrarnların gerçek, asli ve doğru anianılannın neler olduğu, ilinıle ilgili 
ortaya çıkmasında alimierin hataları ve sorumluluklarının ne olduğu, ilmin 
iyi ve kötü alim aynmı ve bunların alametleri, aklın önemi ve anlamı gibi husmsl:ar ' 
üzerinde uzunca durmaktadır. 

ibadetler kısmımn ikinci bölümü ise inanç esasları veya kaidelerini ihtiva etnıeK~·.·~ 
tedir. Bu bölümde Gazaii, İslam inancının temel unsuru kelime-i şehadetin ···-·--- :• 
üzerinde durmakta; İslam'ın inanç esasları ve kelamın temel konuları ımıuu.ııu,, u•e: 

çok hususu el almaktadır. Bu çerçevede tahkiki imanın önemi üzerinde uu••u~.-.~. 
kelam ilminin konumunu tartışmaya açmakta, kelam ve cedel ilmi konusundaki 
ve tefrite varan yaklaşınılan sorgulamakta, kelam ilminin halka zararlarını _,_,.....,_,,,. 

ta ve son tahlilde kelam ilminin mutlak olarak yerilmesinin ve mutlak olarak 
mesinin doğru olmadığını söylemektedir. 

İhyii' da ibiidat kısmının ilim ve inanç konularından sonra doğrudan 
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a aecildi<J-i görülmektedir; fakat uygulama konulannda da yine bir anlayış ve 
n~h:;t ;o;güla':nası yapıldığı ve bu noktada da b~ değişimin gerekli olduğu fıkri iş­
~ı mektedir. Nitekim örneğin taharet bölümünde Islfu:n'a uygun zahiri temizliğin na­
e~ olması gerektiği hususu Hz. Muhammed (s.a.s.)'in Sünneti ve Sahabenin uygula­
sı ası doğrultusunda ele alınmaktadır. Temizlik konusunda ortaya çıkan bidatler zik­
:dilmekte, eleştirilmekte ve iç temizliğin önemi üzerinde durulmaktadır. 

Esasen ihya'da diğer rub'larda, yani ana kısımlarda da öncelikle bir zihniyet ve 
anlayış değişikliğinin amaçlandığı söylenebilir. İmam Gaziili, kendi yaklaşımıyla he­
men her konuyu ele alırken sıklıkla yanlış lan, bidatleri, Hrat ve tefritleri zikredip tar­
tışmakta, eleştirmekte ve onların yerine kendi bakış açısına göre doğrulan ikame et-

me yoluna gitmektedir. . 

ihya'nın konulannın tertibi hususunda gözlemlenen bir husus da, birinci kısmın, 
yani, ibadat kısmının İslfu:n'ın temel konularını içermesi ve ondan sonraki kıs~n ise 
toplumsal ilişkilerle ve muamelatla doğrudan ilgili konulan ihtiva etmesidir. Uçün­
cü ve dördüncü kısımların konulan ise, toplumu helake götüren ve tersine kurtaran 
hususları incelemektedir. Zaten ana kısımların başlıklanndan da bu anlaşılabilir. Şu 
belirtilmelidir ki, Gazilll'nin toplumun İlıyasında savunduğu anlaşılan yöntem, birey­
den topluma, bireyin kurtuluşundan toplumun kurtuluşu biçimindedir . 

. Görüldüğü üzre İhya'u 'Ulı1mi'd-Dln, konuların seçimi ve tertibi itibariyle İmam 
Gazall'nin takdim kısmında belirttiği amaca uygun olarak bilinçli bir biçimde telif 
edilmiştir. Bundan dolayı kitabın isminden konularına ve konuların sıralanışına ka­
dar ihya amaçlı olarak hazırlandığı söylenebilir. 

ihya'da İlim ve Alim 

İmam Gazali, eserinde her birini bir cihte ele aldığı ibadat, adat, mühlikat ve 
münciyat olarak belirlediği dört ana kısımdan her birini on kitaba, yani bölüme ayır­
mıştır. Dört kısmın bütün bölümleri içinde en uzun bölüm "Kitabu'l-İlm"dir ve bu 
bölüm eserin ilk konusudur; zira yukanda belirttiğimiz, eserin yazdış amacına uygun 
olarak Gazaii, ilmi toplumu kurtaracak temel nokta olarak görmekte ve ondan dola­
yı da ilim konusunu başta ve geniş bir biçimde ele almakta ve diğer bütün konuları 
ilim üzerine bina etmektedir. Nitekim Gazilli (1982: I, 2 vd.), İhya'nın girişinde ilim 
konusunu kitabının başına almasının sebeplerini şöyle izah etmektedir: 

l.İlmin insan için en önemli mesele olması. 

2.İnsana fayda veren ilim ile zarar veren ilmi birbirinden ayırt etmek. , ' 

3.Kendi zamanında yaşayanların doğruluktan aynldıklannı, hayali şeylerin ardın­
dan koştuklarını ve hakikatın özüyle ilgilenmeyip her şeyin kabuğu ile uğraştıklarını 
ispat etmek. 

Gazali'nin ilimden bahsederken mükaşefe ilmini değil, muamele ilmini kast ettiğini 
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de zikretmek gerek. Nitekim Gazilli (1982: I, 3-4 ), eserinde kast etti !H ilmın· "' , 
liıimesi gereken şeylerin bilinmesini temin eden ilim olarak mükilşefe ilmi değil, 
mesine ek olarak arnel edilmesi için de peşine düşülen ilim olarak muamele ilmi 
ğunu ve mükilşefe ilmine giden yolun da muamele ilminden geçtiğini 

Gazaü, ilim konusunu işlerken illime ağırlıklı bir yer vermektedir. 
toplumun önderi, topluma ilim öğreterek insanları helake götürücü kötü 
arındıran, toplumu güzel ahlaka yöneiten büyük adam olarak görmektedir. 
(1982: I, 13), halkı ıslah edecek siyaseti dört grupta tipleştirir. Bunlardan 
peygamberlerin siyaseti, ikincisi melik, sultan ve halifeterin siyaseti, iliimierin 
seti ve vaizlerin siyasetidir. Gazilli'ye göre bunlardan Allah'ı ve O'nun dinini 
ve Peygamberlerin varisieri olan iliimierin siyaseti, peygamberlerin siyasetinden 
ra en şerefli siyasettir; zira alirnler, eğitim öğretirnle, bilgi öğreterek, ilim ogırett:relt~ 
halkı yok oluştan kurtarırlar. 

Gazall, toplumun iliyasında fıkha ve fakihe özel bir misyon yükler. Bu necıenıtei?+' 
bozulan fıkıh anlayışı ve fakibieri eleştirir, onların yerine doğru fıkıh ilmi ~ ..... vı,>ıııı 
yerleştirmeye çalışır. Örneğin bir yerde fıkıh ilmini toplumsal hayatı düzenleyen 
yal ilişkileri düzene koyan bir ilim olarak tanırnlar ve kuru fıkha, kuru fakihlik 
panlara karşı çıkmakta; kalbini ıslah etmek için nefsiyle mücadele etmeyen --·-····-,,,, 
rin durumunu, bütün hazırlıklarını yaptığı halde hacca gidemeyen kimselerin 
muna benzetmektedir. 

Gazilli'ye göre (1982: I, 54-55) ruh, bedenin ihtiyaç duyduğu suyu taşıyan kap , 
bidir; bir ilim bedenin ihtiyaçlarını karşılamaya ve bedeni sağlıklı tutmaya çalışıyol"(~ 
sa, o ilim ruha yardım ediyor demektir; zira beden ruhun taşıyıcısıdır, dolayısıyla be" ; 
den için yapılan iyi şey, ruh için yapılmış demektir. Tıp böyle bir ilimdir. İnsan be". 
deninin sağlığı için tıp ilmine başvurur, yalnızken dahi insan tıp ilmine muhtaç olur. ; 
Fıkıh ilmi ise insanların toplumsal ilmidir, bu yönüyle de tıp ilminden ayrılır. lnsari:< 
tek başına fıkha ihtiyaç duymaz. Zat,en insanın tek başına yaşaması da muhaldir. ln~ç; 
san toplumsal hayatta yaşayacak şekilde yaratılmıştır; insanın tek başına ihtiyaçlan'-' 
nı karşılaması, yaşamak için lazım olan bütün araçları elde etmesi mümkün değildiili 
İnsan örneğin tek başına ziraat yapamaz, ekmek pişiremez, başka yiyecekleri teıni~J 
edemez; elbise, ev ve bunları yapmak icin gerekli aletleri sağlayarnaz. Bütün bunıa::,ı 
rı bulabilmesi, temin edebilmesi ve ya;abilmesi için başka ins~lar, başka insanfat~t 
la bir arada yaşarnaya ihtiyaç duyar. Toplumsal hayat, insan için bir zorunluluktUr:~~ 
İnsanlar toplu halde birbirleriyle iç içe yaşadıkları zaman ise şehvetler ve arzular ai--': 
tar ve bundan dolayı da aralarında kavgalar, mücadeleler, savaşlar vs. çıkar. AralıF~ 
rında çıkan kavga ve çekişmelerden zayıf düştükleri zaman da dışarıdan gelen fela-"j 
ketlere karşı koyamazlar. Sonuçta içlerine zararlı unsurların karıştığı insanların yoKi" 
olması gibi yok olur, çökerler. İçteki olumsuzlukları kaldırıp iç ilişkilerde itidal,fıp:~~ 
ilmiyle sağlanır. İç unsurların itidal yolunun bilgisi tıp ilmidir. Muamele ve davrıi-:; 
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larda insanın hallerini mutedil olarak korumak ise fıkıh ilmidir. Bütün bunlar kal­
:~ bineği_oUın bedenin muhafazası içindir. Kalbini düzeltmek için nefsiyle mücade­
le etmeyip de sadece fıkıh ve tıp ilmine kendini veren kişinin durumu, bineğini satın 
alan, yedirip ·içiren, su kabını hazırlayan, fakat bütün bu hazırlıklara rağmen hacca 
aidemeyen kimsenin durumuna benzer. Gazilll'nin bu yaklaşımı çeşitli açılardan tar­
~ ılabilir olmakla birlikte, kendi döneminde Gazilll'nin diğer ilimlerle birlikte fıkhı 
d! ihya etme ihtiyacı duyduğu, hata fıkha daha merkezi bir misyon yüklediği, ancak 
fıkhın illimlerin, fakibierin marifetiyle aslından, asıl misyonundan uzaklaştığı, fıkhın 
ve fıkıh aliminin topluma faydası olmayan teorik konul~la uğraşır olduğu, oysa pra­
tik konularla uğraşması, toplumun hayatına dair konularla iştigal etmesi, toplumsal 
hayatı düzene koyması gerektiğini savunduğu anlaşılmaktadır. 

Gazall'nin bu yaklaşımının, kimi modern Müslüman aydın ve filimlerin ve Tür­
kiye'deki bazı Müslüman entelektüellerin, Batı karşısında yenilgi süreci içinde bulu­
nan'Müslümanların durumu bağlamında geleneksel fıkha yönelik eleştirilere benzer­
liği dikkati çekmektedir. Aynca bu bağlamda modern dönemde örneğin Muhammed 
tkbal'in yapmak istediği ve bir kitapla esaslarını ortaya koymaya çalıştığı ihya da 
zikre değerdir. Denilebilir ki, Müslümanlar açısından durumun sıkıntılı olduğu, çö­
züme muhtaç sorunların çoğaldığı, gerileme, çözülme ve kötüye gidiş hissedildiği 
durumlarda farklı zaman dilimlerinde benzer görüşler ve benzer tutumlar ortaya ko­

nulabilmektedir. 

Demek ki, Gaza11'nin ihya hareketi projesinde genel olarak nlemanın yeri büyük­
tür. Ona göre ahiret ve ahiret ilimleri yolunda insanlara rehberlik etmeleri gereken 
alimler, bu görev ve sorumluluklarını bir kenara bırakıp basit çıkarları peşine düşer, 
iyiliği emr ve kötülükten nehy etmek yerine. tam tersine iyiliği nehy ve kötülüğü emr 
etmeye başlarlar. Gazali el-Munkız'da da (1967; 130-131; 1990: 86-88), alimleri 
eleştirir ve hakiki alim ve ilmin özelliklerinden bahseder. Bu nedenle Gazali, hem 
alimiere görevlerini hatırlatmak ve hem de insanları kurtaracak ahiret ilimlerini ye­
niden ihya etmek amacıyla İlıyil'yı kaleme almış ve böylece yeniden ihya projesini 
ortaya koymuştur. 

İhya'nın Müslümanlar Üzerindeki Etkisi 

Gazali, alim, düşüntir ve halk kitlelerini en çok etkileyen Müslüman ilim adam­
Jarındandır. Onun kitaplarının büyük Müslüman halk kitlelerince en çok okunan 
eserler olduğu da söylenebilmektedir. Gazali'nin eserleri zaman içinde bazı Müslü- / 
manlarca bir ibadet telakkisiyle okunmuş, hatta İlıyil'nın bazı bölümleri vird olar~ 
da okunmuştur15 • 

15 Karlığa 1996: 525. 
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_Bir ihya kitabı olarak İhya'nın ve tabii ki bir muhyi, bir yeniden ihyacı 
ziili'nin Müslümanlar üzerindeki etkisi yüzyıllar boyu, hatta günümüze kadar 
müştür; özellikle bu etki zihniyet dönüşümü konusunda olmuştur. Denilebilir ki 
ziili' nin etkisi daha sonraki dönemlerde kendi dönerninden daha fazla olmuştur: 

Son çözümlemede İhya'nın asırlar boyu, İslam kültür havzasında oldukça 
olmuş bir kitap olduğu tespit edilebilir. Gazilll'nin İhya'sının etkisini anlamak 
onunla ilgili yaklaşırnlara kısaca bakmak işlevsel olacaktır. 

Sübkl'nin şu sözü birçok kimsenin İhya'ya bakışını ortaya koyabilir: 

ilim ehli tarafından yazılan eserlerin hiçbiri olmasaydı da sadece İhya' 
tek başına halkın ihtiyacını karşılamaya kafi gelirdi. 

Bu söz, İhya'ya ne kadar büyük bir mana ve misyon verildiğini göstermektedir. 

Yine çağdaşı Abdülgafir el-F1iris1, Gazilll için "İslam'ın ve Müslümanların 
ceti, din önderlerinin imarnı, konuşma ve ifade kabiliyeti, mantık, zeka ve tabiatiti~ 
bariyle benzeri görülmemiş bir kişi" nitelemesi yapmaktadır'6 • 

Gazall'nin Hz. Peygamber'in müceddid hadisi çerçevesinde hicrl beşinci 
müceddidi olduğu çokça zikredilmiş ve zikredilmektedir17

• 

Elbette İhya'u 'Ulfirni'd-Dln'in etkileri içinde aldığı olumsuz tepkiler ve eleştin~ 
leri de hatırlamak gerek. İhya'ya karşı yayınlandığı andan itibaren çeşitli zamanda 
eleştiriler yöneltilmiş, hatta eserin yasaklandığı zamanlar olmuştur. Eserden dolayı 
Gazall'yi sapıklıkla itharn edenler de olmuştur18 • Bu olumsuz tepki ve eleştirilere rağ­
men İhya'nın etkileme başarısının üst düzeylerde olduğu söylenebilir. Bu başarınm 
etki ve boyutlarını, sadece popüler Müslüman kültüründe değil, entelektüeller üze­
rinde de görmek mümkündür. Esasen eserin günümüzde çeşitli dillerde ve Türkçe'de 
hala çok baskı yapmaya, hatta eskisinden daha fazla baskı yapılıp yayımlanması, içe­
riğinin ne kadar doğru aniaşılıp anlaşılınadığı hususunu bir kenara bırakırrak kaydıy­
la, onun etkisinin boyutlarını ortaya koyması bakımından önemli bir veridir. 

Sonuç 

Gaziili'nin baş eseri olup kitapları arasında en popüler, en iz bırakmış çalışması 
olarak müşahede edilebilecek İhya'u 'Ulfirni'-Dln, adında ifadesini bulduğu gibi bir 
ihya kitabı ve yeniden ihya veya diriliş projesi dir; çünkü toplumu ihya etınek, 1slam1 
ilimleri, İslam toplumunu, Müslümanların zihniyet dünyasını ve hayat tarzını yeni­
den inşa etınek ve yeniden kurmak amacıyla kaleme alınmıştır. Bu, bizzat Gazali ta.: 
rafından İhya'u 'Ulfirni'-Din'de ifade edildiği gibi, kitabın başlığından, planından ve ' 

16 Subkl, IV, !O?' den Çağncı 1996: 490. 
17 Karlığa 1996:524. 
18 Bkz. Orman 2002:45. 
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muhtevasından da çıkanlabilmektedir. Bu projenin ne kadar gerçeklik bulduğu ayn 

bir konudur_, ama lhya' ile böyle bir projenin varlığı açıktır. 

Sonuç olarak denilebilir ki, tecdid ve ihya proje ve hareketleri, İslam toplumlan­
nın tarih! serüveninde İmam Gazili ile devarn etmiş ve ondan sonra da farklı zaman 
dilimleri ve farklı coğrafyalarda ortaya çıkıp günümüze kadar süre gelmiştir. Hiç 
üphesiz bu proje ve hareketlerin, muhtevalan, hedefleri ve başan düzeylerinin ne ol-
~uğu ayn bir konudur ve bu konunun aynca ele alınıp incelenmesi elzemdir. 
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